
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

 

Callao, 20 de abril del 2023 

 Señor 

Presente 

Con fecha 20 de abril del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº175-2022-D/FCS.- Callao;  20 de abril del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

 Visto el oficio N°133-2023-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 05 de abril del 

2023 proponiendo Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 

Licenciados en Enfermería, para los tesistas participantes en el IX CICLO TALLER DE TESIS 

PARA OPTAR TITULO DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA, solicitados por la coordinadora 

Mg. Laura del Carmen Matamoros Sampen. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en contemplación a lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC 

de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “La Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción 

del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las necesidades de la 

sociedad en la región y en el país, …”. 

 

 Que, del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, 

aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, en el artículo 33° indica; para la graduación académica el egresado 

presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo 

académico, asimismo La titulación por modalidad de tesis se realiza se realiza por dos 

procedimiento b) Con ciclo de tesis; 

  

 Que,  en concordancia con lo establecido en el artículo 35°  del Reglamento 

de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “La 

presentación de un trabajo de investigación o proyecto de investigación  para grado 

de bachiller  y un trabajo  de tesis para titulación profesional es realizada hasta por tres 

estudiantes o bachilleres.” ; que asimismo en el  literal b), artículo 10° del acotado 

Reglamento, se menciona que para obtener el Título Profesional se requiere “La 

aprobación de una tesis o un trabajo de suficiencia profesional”; asi como en el literal 

a), artículo 73° del acotado Reglamento, establece que para la aprobación del 

proyecto de tesis, el Bachiller presenta … a) “Solicitud dirigida al Decano,… solicitando 

aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente 

asesor…”.  
 
 

 Que, en Sesión del Comité Directivo de la Unidad de Investigación de la 

Facultad de Ciencias de la Salud, de fecha 05 de abril  del 2023,  se propone Asesores 

de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de Licenciados en Enfermería, 

para los tesistas participantes en el IX CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR TITULO DE 

LICENCIADO EN ENFERMERÍA, solicitados por el coordinadora Mg. Laura del Carmen 

Matamoros Sampen; 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 
 
 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

 
 
RESUELVE: 
 
 

1. DESIGNAR a los Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 

Licenciados en Enfermería, para los tesistas participantes en el  IX CICLO TALLER DE 

TESIS PARA OPTAR TITULO DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA, solicitados por el 

coordinador Mg. Laura del Carmen Matamoros Sampen, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL IX CICLO TALLER DE TESIS PARA LA OBTENCIÓN DEL 
TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA 
Coord. Mg. LAURA DEL CARMAN MATAMOROS SAMPEN 

 

 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ASESOR 

 
1 

 
 

 
1 

ZEVALLOS VEGA 
MELANIE SUSAN 

 

FUNCIONAMIENTO FAMILIAR Y HABILIDADES SOCIALES EN 
ESTUDIANTES DE 5TO GRADO DE SECUNDARIA DE LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA Nº 7106 VILLA LIMATAMBO- VILLA MARIA DEL TRIUNFO, 
2023 

 

 
Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA.  

2 
PERALTA TAPIA 
MARIELA 

 

3 
 

 
2 

CRUZ ORTIZ JAZMIN 
MARGOT 

 
ESTILOS DE VIDA SALUDABLE Y ESTADO NUTRICIONAL EN 
ESTUDIANTES DE ENFERMERIA DEL VIII, IX Y X CICLO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD - UNAC, 2023 

 
 

Dr. CÉSAR ÁNGEL 
DURAND GONZÁLES.  

4 
ABANTO TOMAYLLA 
DIANA JESSIRA 

5 
 
 

3 

HUETE SICOS BRENDA 
ALEXANDRA 

 

CONOCIMIENTO Y CUMPLIMIENTO DEL ESQUEMA DE VACUNACIÓN 
PARA EL INGRESO AL INTERNADO EN ESTUDIANTES DE ENFERMERÍA 
VIII CICLO DE LA FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD - UNAC 2023 

 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 6 

MEZA AREVALO DONNA 
JOICE 

 

7 
 

 
4 

RAMIREZ FLORES 
ESTEFANY CAROLINA 

 
ANSIEDAD Y SU RELACION CON EL RENDIMIENTO ACADEMICO DE 
LOS INTERNOS DE ENFERMERIA DURANTE LA PANDEMIA DEL COVID 
19 DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD – UNAC 2022 

 
 

Dr. SANDY DORIAN 
ISLA ALCOSER.  

8 
 

LOPE MESCCO MARCEL 

9 
 
 

 
5 

QUISPE GUTERREZ 
MILAGROS GAUDENCIA 

 

 
NIVEL DE CONOCIMIENTO Y ESTILOS DE VIDA EN LOS PACIENTES 
DIABETICOS TIPO II DEL CENTRO DE DIAGNOSTICO SAN JOSEMARIA 
IMPERIAL – CAÑETE 2023 

 
 

Dr. SANDY DORIAN 
ISLA ALCOSER. 

10 
ROMERO HUACCACHI 
ESTEFANY MILAGROS 

11 
CASAS MAZONIZ 
SORELY MIRELLA 

 

12 
 
 
 
 

6 

ATUNCAR JAYO 
BRIGGITE STEFANIE 

 
 
 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DE LAS MADRES SOBRE LA 
ESTIMULACION TEMPRANA EN NIÑOS DE 1 A 3 AÑOS EN EL PUESTO 
DE SALUD HERBAY ALTO, CAÑETE 2023 

 
 

 
Dr. CÉSAR ÁNGEL 
DURAND GONZÁLES. 

 

13 
CHIRINOS VERA 
MELANY JULIA 

 

14 
VICENTE SALAZAR JOSÉ 
JEFFERSON 

15 
 
 

7 

TORRES HUASASQUICHE 
CAROLINA NOELIA 

 

RIESGOS LABORALES Y DESEMPEÑO DE LAS ENFERMERAS EN LA 
UNIDAD DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL SAN JOSE DE CHINCHA EN 
EL AÑO 2022 

 

 
Dr. SANDY DORIAN 
ISLA ALCOSER. 16 

TORRES HUASASQUICHE 
JACKELINE THALIA 

17 ZEGARRA SOTO CINDY 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 
 
18 

 
 

8 

RODRIGUEZ SÁNCHEZ 
GLORIA ANGELICA 

 
FACTORES QUE REPERCUTEN EN LA SALUD MENTAL ASOCIADO CON 
EL AISLAMIENTO SOCIAL EN LOS ESTUDIANTES DE LA ESCUELA 
PROFESIONAL DE ENFERMERIA - UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO 2022 

 

Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA.  

19 
MARTINEZ LOPEZ 
GIOVANNA SUSANA 

20 
 
 

 
9 

PAITAN VERA NATHALY 
MEYLIN 

 

FACTORES SOCIOCULTURALES QUE INFLUYEN EN EL 
INCUMPLIMIENTO DEL CALENDARIO DE VACUNAS EN MADRES DE 
NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS DEL CENTRO DE SALUD SAN 
VICENTE, CAÑETE 2023 

 
 

Dr. CÉSAR ÁNGEL 
DURAND GONZÁLES. 

21 
CALAGUA BALBIN 
CHRISTOPHER ENRIQUE 

22 
GONZALES LANDEO 
VLADIMIR ARMANDO 

 
 
 
3. Transcribir la presente Resolución al Asesor, a la Unidad de Investigación e interesados, 

para los fines pertinentes. 
 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 


